

Nro.

132.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 6go Września 1794.

Gazety CXXV.

## AUSTRYA.

*Zdarzenia Woienne.*

Podług Relacyi Xięcia Sasko - Cieszyńskiego nadesłanych z *Schwetzingen* pod 19. 20. Sierpnia, miał nieprzyjaciel zamiar rabowania d. 17. w *Hettenheim*, i *Eisenberg*, lecz Jenerał Pruski *Blücher* tam na podsluchy był wysłany. W rzeczy samey przymaszerowało 24. ludzi kawalerji, i 200. grenadyerów ku pagórkom przy

R 6

Wat-

*Wattenheim*, daley atoli posunąć się nie mogli. Jenerał widząc ich się reysterujących, poszedł w pogon, kilku grenadyerów położył, a 2. wziął w niewolę, sam nic prócz 1. konia niestraciwszy. Patrole więc Jenerała *Blücher* aż po *Karlsberg* się posunęły.

Ponieważ Jenerałowi *Blankenstein* nadesłano na Sukkurs 4. bataliony, zatem odebrał rozkaz, postania awantgardy do *Wittlich*, i garnizonu do *Montroyal*, a potém obięcia z całém Korpusem przy *Wittlich*, lub *Isbach* pozycyi swoiey.

#### FRANCYA.

Konwencya nieprzeſtaie chwytac się łagodnieyszych frzódków względem areſztowanych osób, areſztowac się mających, i ſamego rewolucyinego Trybunału, a ſtara się pozyskać przez to uſność Narodu nieco nadwergęzoną i przywiązanie ku ſobie. Codziennie więc wiele osób z paryzkiego więzienia wypuszczają na wolność bez zbytecznego atoli to czynią poſpiechu. Dla tego chcą znowu ożyć Rewolucyiny Trybunał, a Dekret uchwalony, który za nader łagodny względem Trybunału Rewolucyinego uznano,

zasuspendowany został. To dało powód do rozbiórów w Konwencyi w których się dwie partye okazały przeciwne iagodna, i ścisleysza.

Dnia 6go uczynił *Barrere* Relacyę imieniem *Deputacyi* ocalenia o osadach *Zachodney Indyi*, ich stratę przypisywał intrygom i zradom arystokratów i sprzyśięźeńców. Tym czasem mówił pomyslna się pokazała pora postania tam woyska i deputowanych, a razem ogłoszenia Deputowanym *Santonax* i *Polvevel* areztu; a czarnym mieszkańcom wolności. Ta expedyeya osiągnęła swóy zamiar Kommissarze wspomnieni dla utprawiedliwienia się przybyli, a razem nadeszła wiadomość, że RPtey woyska wyspę *Guadeloupe* nazad odebrały.

Czytał *Barrere* o tém okoliczną Relacyę pod 17ym Czerwca, W której na końcu było nadmieniono, że w 5. dni po odebraniu *Point a Pitre* głównego stanowiska *Guadeloupy*, *Angielski* Admirał *Jervis* z 4. Liniowymi okrętami, 6. Fregatami, i 7. woicznymi mnieyszemi statkami tam przyplłynął, że blokuje flotę Francuzką słabszą, i ludzi na ląd wysłał,

jednakże Francuzi będąc dobrze ofzanco-  
wanemi bez obawy zostaia.

Deputacya ocalenia projektowała wy-  
stawienie *Paruzk ey Narodnwey Guardyi*,  
który projekt przyięty został. Ta nie  
będzie miała żadnego Jenerała Komen-  
danta, lecz Komenda Jeneralna będzie  
trzymana od 8. osób sztabowych kolejno,

Na Seffyi d. 7. naywięcey się za-  
bawiano czytaniem różnych powinzo-  
wań ze wszystkich stron do Konwencyi  
nadeszłych.

Dnia 8. deliberowano nad ukształce-  
niem nowego Trybunału Rewolucyinego.  
*Barrere* doniośł, że na nowo 17. Angiel-  
skich, Hollenderskich i Hiszpańskich bo-  
gato naładowanych okrętów, przypro-  
wadzono w zdobyczy do Portów RPtey.

Dnia 9. oświadczył *Barrere*, że ar-  
mie wszystkie wielkie ukontentowanie o-  
kazały z śmierci *Robespiera*, i że to  
od nich samych iako też od Jenerałów w  
nayżywszych przyśłano wyrazach. Do-  
niośł także, że *Deputacye ocalenia*, i *Bespie-  
czeństwa* używają wszystkich sposobów  
do wypuszczenia na wolność wszystkich  
aresztowanych Patryotów niewinnych.

Po-

Potém czytał Relacyę, o zwycięztwach nowo odniesionych nad *Hiszpanami* przez armię *Zachodnich Pyreneów*. Były te Relacye dnia 2. Sierpnia uczynione, Jedna od Komissarzów *Garreau Cavaignac i Pinet*, z *Fuentarabia*, druga od Jenerała *Müller z Yrun*.

Podług tych Francuzi przebywszy niedostępne góry, i przedarłszy się przez nieprzebyte wąwozy, napadli na armię *Hiszpańską* z 15,000 się składającą d. 1. Sierpnia, niedaleko *Yrun* konfystującą te rozproszyli, i odparli Cały oboz, szańce i Magazyny *Hiszpańskie* około 12,000. flint, 200. armat, i 2000. niewolników wpadło w ręce zwycięzcom. *Hiszpani* reysterowali się do *Oyarzun*, Francuzi zaś z małym korpusem przez nieiaki czas bombardując miasto i fortecę *Fuentarabia* wezwali do poddania się. Nie dano Komendantowi *de lot Rayes* tylko 6. minut do namyślenia się, żądał on 24. godzin, i odebrał nakoniec pozwolenie na godzin 6. pó których upłynieniu oddał fortecę Francuzom, a garnizon poddał się w niewolę. Składał się on z 800. ludzi, w fortecy zaś było 50. armat.

Fran-

Francuzka armia miała tych pomyslnych powodów użyć na swój pożytek, i zaraz w Prowincyi *Guipuzcoa* daley się posunęła. Już na Sessyi d. 11. czytał *Barvere* List Jenerała *Müller* pod 4. Sierpnia w którym donosi, że Jenerał *Moncey* płaszczynę *Oyarzun* i *Port los Passages*, a dnia 9. stołeczne miasto Prowincyi *S. Sebastian* przez Kapitulacyę objął, i na różnych tych stanowiskach 120. armat i niezmierne magazyny zdobył, tudzież około 2000. wziął w niewolę. W Liście przyłączona była Kapitulacya *S. Sebastian*, która jest podpisana od *D. Michelena Zozaya Cardo Lozano Urrutia*.

Przy tey okoliczności doniósł *Barvere*, że zawarta w *Collioure* kapitulacya znayduie trudności, ponieważ z *Hiszpańskięy* strony niechcą 7000 jeńców Francuzkich wypuścić, na wolność, ile Republikanie Hiszpanów wypuścili.

Czytał także List Kommissarza z *Cerdagne* podług którego żądają obywatele tey prowincyi, złączenia siebie z Francją, projektował więc następujący Dekret, który zaraz był przyjęty.

1. Armia Zachodnich Pyreneów nieprzeſtaie zaſługiwać ſię względem oyczyny, dlatego relacye o iey zwycięztwach mają być drukowane, i do wſzytkich armii rozeſtane.

2. Obywatele w *Cerdagne* mają być wolni od płacenia dzieſięcin, i wſzytkich obowiązków feudalnych.

3. Jeżeliby Jenerałowie *Hiſzpańſcy* niedopełnili zaraz Kapitulatory w *Colloure* zawartej, w tedy nie mają być więcey brani w niewolę, a wſzędzie gdzieby tylko armie przechodziły, Xięża i Szlachta mają być w zakład brani. &c.

Na Seſſyi d. 13. donieſiono o wzięciu *Tremiru* i czytano o tém Liſt Re-prezentantów *Ganjon* i *Bourbotte*.

## POLSKA.

Gazeta Wiedeńska pod 30. Sierpnia zawiera w ſobie naſtępujące wiadomości

Z *Lipawy* d. 9. Sierpnia.

Dnia 5. przymaſzerowało 12,000  
ſkiego regularnego wojska ku *Lipa*

z 32. armatami. Moskale z początku obrali byli pozycyę przed miastem, lecz zaraz odparci zostali, i przymuszeni reytować się do miasta. Polacy z armatami wpadłszy do miasta ścigali ich po ulicach i wielu położyli trupem, a tak powtóre portowe miasto *Lipawę* opanowali. W tym samym czasie przyplłynął także okręt *Rossyjski* do portu, do którego tak zręcznie z armat polskich dano ognia, że ledwie ludzie z największą trudnością wyratować się mogli. „

#### ANGLIA.

Wiadomości *Angielskie* głoszą, że Kongres Połnocney Ameryki z *Krekami* i iaszemi *Indyanami* nad *Missisipi* z którym przez długi czas prowadził wojnę, teraz pomyślny zawarł pokój.

Relacyę z *Indyi* zachodniey aż do 8. Sierpnia siągające, nic pewnego względem wzięcia przez *Anglików* wyspy *Guadeloupy* niezawierają, lecz są sobie nawzajem przeciwne. To tylko głoszą, że żołnierzy z *Rochefort* tam posłanych 2000. A zatem do 8. Sierpnia ta wojna w ręku *Francuzkich* zostawała.

Uwia

Po

do po  
ley  
nayb  
Jozef  
tudzi  
aby  
gu r  
dekle  
fukc  
lińsk  
ad li  
rator  
towe  
bie z  
go r